
""' I ' 
. 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
(L.R. I 5/20 I 5) 

ex Provincia Regionale di Agrigento . 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N r. ({(, del l '1-/ o� l 'I. ot8 

OGGETTO: PREDISPOSIZIONE PTPCT 2019/2021 - DEFINIZIONE OBIETTIVI STRATEGICI 
IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

L'anno duemiladiciotto il giorno J'f. ..... del mese di Settembre il Commissario Straordinario, 
prorogato giusto D.P.REG N. 579/GAB del 02/07/2018, Dott. Girolamo Alberto Di Pisa, con i 
poteri del Consiglio Provinciale e con la partecipazione del Segretario/Direttore Generale 
Dott.ssa Caterina Maria Moricca; 

VISTA la proposta del Segretario/Direttore Generale n ... t .. del �J�\t�f con annessi i prescritti 
pareri, redaila dal Responsabile Irene Maria Iannuzzo, che si allega al presente alto per 
costituirne parte integrante e sostanziale ; 

VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTA la LR. 26/93; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

VISTO il D.L I 74/20l 2 convertito in legge 213/2012; 

VISTA la L.R. 8/2014; 

VISTA la L.R. 15/2015; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 



RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare i! presente atto; 

DETERMINA 

1) APPHOVARE la proposta del Scgretario/Direllorc Generale 
1 � O� /.!. • I' I . . . di . . d. ., Il h : : J!. con a narrativa, mouvazione e tsposruvo I cui a a 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

. 
n !:-:' del 

stessa, che si allega al 

2) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di rendere più 
celere l'attività amministrativa 



. (L.R. 15/2015) 

• ' . . ex Provincia Regionale di Agrigento 
- •t, ,- - . 

O Art.12 - 1 ° corruna I,. R. 44/91 X Art.12 - 2° comma L.R. 44/91 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO 
Nr. t. del J':�O, i"\� 

Redatta su iniziativa O DEL COMMISSARIO del l&l D'UFFICIO 

OGGETTO:PREDISPOSIZIONE PTPCT 
OBIETTIVI STRATEGICI IN MATERIA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA 

2019/2021 DEFINIZIONE 
DI PREVENZIONE DELLA 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 6 novembre 1992 n. 190 concernente "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

VISTO in particolare l'art.1, comma 8, della suddetla legge .n.190 del 2012 il quale 
stabilisce che "L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei 
documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione" e che l'organo di indirizzo politico, su proposta del 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, debba adottare il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) entro 
il 31 gennaio di ciascun anno; 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal D Lgs 97/2016, recante il 
"Riordino della disciplina riguardante gli obiettivi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazione" il quale ha introdotto 
nell'ordinamento alcune disposizioni che delineano una nuova nozione di trasparenza 
dell'operato delle Pubbliche Amministrazioni, anche al fine della prevenzione della 
corruzione e della cattiva amministrazione; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Commissario Straordinario n. 06 del 
26/01/2018 è stato approvato il "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza per il triennio 2018-2020"; 



VISTO il suddetto PTPCT 2018/2020 il quale all'art 7 stabilisce che il Consiglio del 
Libero Consorzio approva le linee guida per la redazione del P.T.P.C.T. e definisce gli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza ai sensi 
dell'art. 1, comma 8, della L. n. 190/2012, come novellato dall'art. 41 del D. Lgs. 
97/2016; 

PRESO ATIO della mancata attivazione presso l'Ente di organi di governo dotati di 
consenso popolare diretto o indiretto a causa della sostanziale mancata attuazione 
della riforma legislativa sugli enti di area vasta in Sicilia; 

RITENUTO, quindi, non attuabile dettare le linee guida per la redazione del PTPCT da 
parte del non ancora istituito Consiglio del Libero Consorzio rinviando tale possibilità 
successivamente alle elezioni che saranno indette alla prima tornata elettorale 
amministrativa utile; 

SENTITO il Commissario Straordinario di questa Amministrazione e raccolte le sue 
seguenti intenzioni in materia di definizione degli obiettivi strategici biennali per quanto 
concerne la prevenzione della corruzione e la trasparenza, aggiornando, nella 
sostanza, quelli dettati con determinazione n. 160/2017: 

1) Promuovere e verificare la piena attuazione degli strumenti e delle misure previste in 
tema di prevenzione della corruzione (legge n.190/ 2012, d.lgs. 33/2013 e 39/2013) 
Obiettivo Operativo A 

Confermare il sistema di monitoraggio permanente dell'attuazione del PTPCT mediante 
elaborazione, e relativo controllo annuale, di una check list delle misure di prevenzione 
del piano 2018/2020 

Obiettivo Operativo B 

Migliorare e perfezionare continuamente il livello di mappatura dei processi dell'Ente 
quale strumento per la migliore valutazione dei rischi in essi insistenti e dei relativi livelli 
in termini di probabilità ed impatto, verificando eventuali lacune nella procedura di 
mappatura dei processi, censendo le attività mancanti e individuando e/o colmando 
eventuali assenze di declaratoria del rischio e della relativa assegnazione del livello 

2) Migliorare la trasparenza e la pubblicazione di dati e informazioni da parte 
dell'amministrazione garantendo la piena applicazione degli obblighi di pubblicità 
introdotti dal D Lgs 97/2016 

Obiettivo Operativo A 

Confermare il sistema di monitoraggio permanente sull'attuazione degli obblighi di 
pubblicità di cui al D Lgs 33/2013, come innovalo dal D Lgs 97/2016, mediante 
elaborazione, e relalivo controllo annuale, di una check list di tutti gli obblighi previsti 



Obiettivo Operativo B 

Monitorare e garantire il rispetto della vigente normativa europea e nazionale in materia 
di protezione dei dati personali e sensibili nell'applicazione degli obblighi di pubblicità di 
cui al D.Lgs. n.33/2013 e successive mm. e ii; 

VISTA la legge 142/90 cosi come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 

VISTO il D.L 174/2012 convertito in legge 213/2012; 

VISTA la L.R. 8/2014; 

VISTA la L.R. 15/2015; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

SI PROPONE 

1) APPROVARE, per le motivazioni cui in premessa, i seguenti obiettivi strategici 
biennali per quanto concerne la prevenzione della corruzione e la trasparenza ai fini 
della redazione del "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza' per il triennio 2019-2021: 

1) Promuovere e verificare 18 piena attuazione degli strumenti e delle misure previste in 
tema di prevenzione della corruzione (legge n.190/ 2012, d.lgs. 33/2013 e 39/2013) 
Obiettivo Operativo A 

Confermare il sistema di monitoraggio permanente dell'attuazione del PTPCT mediante 
elaborazione, e relativo controllo annuale, di una check list delle misure di prevenzione 
del piano 2018/2020 

Obiettivo Operativo B 

Migliorare e perfezionare continuamente il livello di mappatura dei processi dell'Ente 
quale strumento per la migliore valutazione dei rischi in essi insistenti e dei relativi livelli 
in termini di probabilità ed impatto, verificando eventuali lacune nella procedura di 
mappatura dei processi, censendo le attività mancanti e individuando e/o colmando 
eventuali assenze di declaratoria del rischio e della relativa assegnazione del livello 

2) Migliorare la trasparenza e la pubblicazione di dati e informazioni da parte 
dell'amministrazione garantendo la piena applicazione degli obblighi di pubblicità 
introdotti dal D Lgs 97/2016 



Obiettivo Operativo A 

Confermare il sistema di monitoraggio permanente sull'attuazione degli obblighi di 
pubblicità di cui al O Lgs 33/2013, come innovato dal O Lgs 97/2016, mediante 
elaborazione, e relativo controllo annuale, di una check list di tutti gli obblighi previsti 

Obiettivo Operativo B 

Monitorare e garantire il rispetto della vigente normativa europea e nazionale in materia 
di protezione dei dati personali e sensibili nell'applicazione degli obblighi di pubblicità di 
cui al D.Lgs. n.33/2013 e successive mm. e ii .. 

2) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 



TI Commissario li Redattore I o Il Segretario/Direttore Generale 
Straordinario Il Rcsponsahwl procedimento 

(Oott. Girolamo Alberto Di Pisa) (]rene �rlrlU7W) Dott.ssa Caterina Maria Moricca 

Agrigcnto,lì Agngento.Ii J� /0:5/ Z,p 18 Agrigento,lì 

(Pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della legge N. /42/90 e .successtve modi}ìche ed 
integrazioni, così come recepito dalla L.R. N. 48/9/, e degli art. 49 e 147 del D.lgs 267/2000) 

Parere in ordine alla REGOLARJTA' TECNICA: 

Vista e condivisa l'istruttoria si esprime parere ff{Vc, l\,,e (/o v-C sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra, nonché sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa dì cui 

all'art. 147 del D.lgs 267//2000. 

Agrigento, lì _ 

Parere in ordine alla REGOL/\RITA' CONTABILE/ 
Attestante. aitresì, la coperturafinanziana e l'esatta imputazione della spe:,7 ·0 alla per1·,,,{nte portmone del bilancio 
e n�contrante la capienza del relativo stanziamento 

Vista e condivisa l'istrullona si esprime parere sulla proposta dì 

deliberazione di cui sopra, nonché sulla regolarità e co71(zza dell'azione amministrativa di cui 

all'art. 147 del D.Jgs 267//2000. ,/ 
.. / 

,.,./ 
/ 

Presonota� 

7/ �-./'------------�------� 

Agrigento, li-------- 
/ 

Il Direttore del Settore Ragioneria Generale 



RAORDINARIO 
(Doti. G01a 

IL SEGRET 10/DIRF.TTORE GENERALI: 
(Oott. atcrin· Maria Moricca) 

CE TIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il souoscritro Dmgcnre del Settore Affari Generali, visti gii atti d'ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente determinazione, ar sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa all'Albo 
Pretone di questa Provincia Regionale per gg. consccuuvi a parure dal giorno 

e fino al--------• (Rcg. Pubbl. N° ) 

Agrigento, Lì ------- 

IL DIRIGENTE DEL SETfORE AFFARI GENERALI 
Dort. Giovanni Butticè 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, vista la LR. 03/12/1991, n. 44 e successive 
modifiche 

ATTESTA 

Che la presente determinazione è divenuta esecuuva il rn quamo: 

O È stata dichiarata immediatamente esccunva. 
O Sono decorsi 1 O giorru dalla data di inizio della pubblicazione. 
O Sono decorsi 10 giorni+ ulteriori 15 giorni di ripubblicazione. 
O E' stata dichiarata unmediatarnente csccuuva e sono decorsi gli ulteriori 15 gg. di 

ripubblicazione 

Agrigento,li -------- 

IL DIRIGENTE DEL SETJ'ORE AFFARI GENERALI 
Dott. Giovanni llutticè 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amminrsrrarivo. 

Agrigento,li ------- 

IL DIRIGENTE DEL SETfOKE AFFARI GENERJ\LI 
Dott. Giovanni Butticè 


